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1. Úvod

Specifické poruchy učení jsou v posledních letech čím dál více zkoumanějším tématem.

Výuka těchto dětí nebývá vždy snadná. S ohledem na mou stávající praxi na základní škole

vnímám, že rozvoj jednotlivých percepcí neubere tolik času z běžné výuky a může napomoci

jedincům u kterých se rozvíjí specifická porucha učení. Nejčastěji zkoumanou poruchou bývá

dyslexie, která je jednou z nejvíce zřetelných. Druhou velmi zřetelnou bývá i porucha psaní

neboli dysgrafie, na kterou je diplomová práce zaměřena. Prozatím neexistují jasné

diagnostické nástroje. Pedagogicko-psychologické poradny používají pro posouzení

subjektivně vyvinuté pomůcky a expertní posouzení, aby bylo možno diagnostikovat jedince

s dysgrafií. Velmi mě zajímá myšlenka, jestli mají jedinci s grafomotorickými obtížemi

oslabenou zrakovou nebo sluchovou percepci, popřípadě obě nebo žádnou.

Tato diplomová práce je součástí výzkumu pokročilých metod diagnózy a hodnocení

vývojové dysgrafie založených na kvantitativní analýze online písma a kresby pod vedením

prof. PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. Osobně jsem se podílela na sběru dat a ve své práci zmiňuji

pouze jedince s grafomotorickými obtížemi, které jsem testovala já nebo kolegové za

Královéhradecký tým.

Tématem diplomové práce je analyzovat sluchové a zrakové vnímání u jedinců

s grafomotorickými potížemi. Zaměřila jsem se na sluchovou analýzu, syntézu a zrakovou

vizualizaci. Bylo položeno několik otázek, mezi které patří, jestli mají jedinci

s grafomotorickými potížemi oslabenou spíše zrakovou percepci nebo sluchovou percepci?

Jestli jsou jedinci oslabení spíše ve sluchové analýze nebo syntéze? Kolik chyb v průměru

udělají v jednotlivých testech? Kolik chyb v průměru udělají děti s dysgrafií u testování

zrakové percepce? Toto jsou hlavní otázky, které byly vytyčeny a kterým se diplomová práce

věnuje.

Jelikož jedinci s dysgrafií mají často komplex specifických poruch učení, v teoretické

části je pasáž zaměřena na specifické poruchy učení, jejich diagnostika, průběh vyšetření, které

pomáhá odhalit jednotlivé poruchy učení a etiologie, která je zaměřena převážně na dysgrafii

a následnou reedukací jednotlivých oblastí. Na základě získaných výsledků se práce věnuje

převážně reedukaci zrakové a sluchové percepce.

Diplomová práce je zpracována analýzou získaných výsledků a jedná se o kvantitativní

výzkumné šetření.
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V práci se budu zmiňovat o jedincích s grafomotorickými obtížemi jako o dysgraficích,

resp. jedinci s dysgrafií či děti s dysgrafií.
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2. Specifické poruchy učení – základní pojmy

Specifické poruchy učení již ve svém názvu obsahují spoustu důležitých pojmů, které nás

navedou k porozumění širšího kontextu zkoumané problematiky. Význam slova specifický je

vysvětlen ve slovníku cizích slov jako „typický, svérázný, charakteristický, osobitý, výlučný“

označuje nám tedy něco, co má určitá specifika a dá se podle určitých parametrů poznat.

Poruchy jsou určitou odchylkou od běžného chování, myšlení, vyjadřování. Poruch existuje

spousta, a proto je důležité vždy zmínit celý název, o co se vlastně jedná. Poruchy učení tedy

obsahují určité odchylky od běžného vzdělávání, dávají nám najevo, že učení v tomto případě

nebude probíhat podle běžného standardu, ale bude ztíženo o nějaké aspekty. Při těchto

poruchách bývá jedinci znemožněno a narušeno získání vědomostí a dovedností běžnou cestou.

Za příčinu jsou brány nedostatky v centrální nervové soustavě souvisejí s jazykovými,

řečovými, sluchovými a pohybovými dovednostmi. (Bodnárová, a další, 2018; Specifické

poruchy učení: dyslexie, dysgrafie, dysortografie, 2014)

Významný psycholog a autor odborných publikací Zdeněk Matějček ve své knize

Dyslexie – specifické poruchy učení z roku 1993 definuje specifické poruchy učení následovně:

„Poruchy učení jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch, které se projevují

zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání takových dovedností, jako je mluvené, porozumění

mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy jsou vlastní

postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního nervového systému. I když se

porucha učení může vyskytnout souběžně s jinými formami postižení nebo souběžně s jinými

vlivy prostředí, není přímým následkem takových postižení nebo nepříznivých vlivů.“ (1993,

s. 24)

Již před rokem 2000 se vědělo o specifických poruchách učení. (Pokorná, 1997)

Dnes známe minimálně osm specifických poruch učení.

„dyslexie – odvozeno od lat. lego, leger = číst, tj. specifická porucha čtení;

dysgrafie – od grafó = píši, tj. specifická porucha psaní;

dysortografie – od řeckého orthos = správný, grafó = píši, tj. specifická porucha

pravopisu, až v 90 – 95 % se vyskytuje souběžně s dyslexií;

dyskalkulie – z lat. calculus = počet, tj. specifická porucha matematických funkcí;

neverbální poruchy učení – obtíže v sociální oblasti, prostorové orientaci;

dyspinxie – z lat. pingo, pingere = malovat, kreslit, tj. specifická porucha výtvarných

schopností;
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dysmúzie – z řec. múza, bohyně umění, tj. specifická porucha hudebnách schopností;

dyspraxie – z řec. praxis = čin, jednání, tj. specifická porucha schopnosti vykonávat

složitější úkony, nejčastěji motorická neohrabanost; podle terminologie 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí ji najdeme pod názvem specifická vývojová porucha motorické funkce.“

(Michalová, 2016, s. 8,9)

Mezi nejčastější poruchy patří dyslexie, dysgrafie, dysortografie (která bývá úzce spojena

s dysgrafií) a dyskalkulie. Další známou poruchou učení ve světě je dyspraxie (Walker, a další,

2018). Zbylé zmíněné poruchy učení (dyspinxie, dysmúzie) jsou spíše českým specifikem

a v zahraničí tyto termíny nepoužívají, v jejich literatuře se s tím nesetkáme.

Jednotlivé poruchy učení se mohou vyskytovat samostatně nebo mohou tvořit komplex

poruch. Častou kombinací může být dyslexie, dysgrafie a dysortografie (Jucovičová, Žáčková,

2005), proto je i v naší studii důležité mít dostatek informací také o těchto přidružených

poruchách.

Již v předškolním věku se projevují různé aspekty, střípky, prvky, které nám mohou

napovědět, že dítě bude patřit do skupiny ohrožených specifickými poruchami učení. Mezi

nejčastější poruchy, které lze odhalit v předškolním věku bývá dyslexie. Dnes již můžeme lépe

stimulovat dítě, aby se předešlo potížím, které mohou nastat.

2.1. Dyslexie

Dyslexie je odvozené slovo z latinského lego, leger, což znamená číst. Jedinec s touto

poruchou učení bude mít potíže při čtení různých textů. Dělíme je na pravohemisférové čtení,

se kterými se v praxi více setkáváme a na levohemisférové čtení.

Jedinci, kteří výrazně pomalu čtou, patří do pravohemisférového čtení.

U levohemisférového čtení se jedná o překotné a rychlé čtení, trpí také velkou chybovostí při

čtení textu, protože si slova domýšlejí podle začátečních písmen, nedočtou slova do konce.

(Jucovičová, Žáčková, 2008)

Mezi typické symptomy dyslektiků patří obtížné rozlišování tvarů písmen, neúměrně

dlouhé slabikování, záměna tvarově podobných písmen, ale i zvukově podobných písmen,

chybné čtení předložkových vazeb, nedočítání slov do konce, tzv. domýšlení slov, potíže

s rozlišením koncem věty, čtení bez intonace aj.
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2.2. Dysortografie

Dysortografie je odvozené slovo od orthós a grafó, což si vysvětlíme jako špatně psát.

Jedinci se potýkají se špatným pravopisem, který vzniká na základě poruchy fonematického

sluchu. Největší potíže se projevují ve sluchové syntéze, analýze, manipulaci se slovy, sluchové

orientaci a paměti. Chybí jim tzv. cit pro jazyk, který se projevuje špatným skloňováním

a časováním druhů slov.

Mezi typické symptomy patří vynechávání slov, slabik, písmen, problémy se


[…]


potíže více v oblasti zrakové anebo sluchové percepce.
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Mimo rámec výzkumných otázek jsme se dětí ptali na dojmy z testování, co se jim líbilo

nejvíce a co nejméně, Jako nejoblíbenější děti nejčastěji určily synonyma a antonyma. Když

uvažuji, co mohlo být příčinou, napadá mne, že děti si byly jisté svými úspěchy, i když jsem

hodnotila neúspěšně. Neúspěšné hodnocení získaly z důvodu špatného výběru slova nebo

v případě, že řekly jiný tvar slova. O tom, že byly neúspěšné, jsem je však neinformovala, autoři

testu to nedovolují. Možná lze zobecnit, že pro děti je důležitý zážitek úspěchu.

12.1. Limity studie

Není možné začít výzkum bez toho, aniž by se vědec nejdříve nezamyslel nad možnými

riziky. Při výběru tohoto tématu jsem si i já uvědomovala rizika a limity této studie. Jedním

z velkých rizik byl výběr respondentů. Ve výzkumu, kterého jsem se účastnila, jsme

porovnávaly dvě skupiny – děti s grafomotorickými potížemi a děti intaktní. Kolegové v Brně

testovali intaktní žáky a my za Královéhradecký kraj, jsme pracovali pouze s dětmi se suspektní

či potvrzenou diagnózou. My jsme kontaktovali pedagogicko-psychologické poradny a žádali

o spolupráci. Poradna v Hradci Králové nám vyšla hned dvakrát vstříc a poskytla nám 20 dětí,

kterým byla diagnostikována dysgrafie. Další děti poskytly PPP v Náchodě, celkem jich bylo

12, v Trutnově jsme otestovali 14 dětí, v Jičíně se podařilo získat 6 dětí. Zbylé děti jsme získali

ve spolupráci se základními školami. Určitě nebyly ve výběru všechny diagnostikované děti.

Další problematickým prvkem bylo kontaktování rodičů a domluvení se na termínu

testování. Někteří rodiče nám odmítli účast na testování a někteří se naopak nedostavili

ve smluvený termín a poté už nebylo možné je kontaktovat. Tím se mohl ovlivnit a zkreslit

výzkumný soubor.

Mezi další limity patří diagnostikovaná dysgrafie. V současnosti není žádný diagnostický

nástroj na dysgrafii. Takže děti, které nám nabídla poradna, byly z 99 % diagnostikované

na dysgrafii, popřípadě měly vážné grafomotorické obtíže, nikoliv na základě

standardizovaného testu, ale na základě expertního posouzení speciálním a jeho subjektivně

vyvinutými pomůckami. Děti, které jsme získaly přes základní školy, neměly přímo

diagnostikovanou dysgrafii, ale měly velké grafomotorické obtíže. Některé děti bohužel ani

nezavítaly do PPP, takže nemohly být otestovány.

Dalším limitujícím faktorem při testování byl fyzický a psychický stav dítěte. Test

na sluchovou analýzu a syntézu a test zrakové vizualizace byl přibližně v polovině testování.

Což znamená nejméně po 40 minutách ustavičné práce na jiných cvičení. Jedinci, kteří testování
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podstoupili, mohli být v danou chvíli již unavení a jejich únava mohla zkreslit výsledek, protože

nebyli zcela koncentrovaní.

Jako limit své diplomové práce beru i provedené testování, kde jsem všech 90

respondentů neotestovala sama. Ačkoliv jsem sama zaučovala jednotlivé administrátory za

hradecký tým, nikdy nemůžou dva administrátoři postupovat zcela totožně.
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13. Závěr

Při dopsání posledních slov diplomové práce cítím smíšené pocity. Vnímám, že je zde

spousta dalších zákoutích, které je možné u dysgrafie zkoumat. Některými tématy se již

kolegové zabývali, ale spousta témat je ještě neprobádaná.

V diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku paralelních potíží dysgrafiků

a jedinců s diagnostikovanými grafomotorickými obtížemi. Mezi paralelní potíže patří právě

oslabení zrakové a sluchové percepce. Pokud se budou učitelé na základních školách věnovat

právě rozvoji jednotlivých percepcí a více zapojovat jedince s grafomotorickými obtížemi

do těchto aktivit, věřím, že tím posílí oslabené percepce.

Jednotlivé otázky, které bylo možné pomocí vybraných testů zodpovědět, byly

zodpovězeny. Dozvěděli jsme se například, že sluchová analýza je snazší pro jedince s dysgrafií

než sluchová syntéza. Stejně jako uváděly výzkumy.

Po prostudování odborné literatury jsem vnímala, že je potřeba uvést více podrobností

k jednotlivým tématům a problematikám, proto jsou v první kapitole věnovány pasáže ostatním

poruchám učením.

Při reedukaci je důležité se věnovat nejenom celku, ale zaměřit se na jednotlivé percepce,

které jsou oslabené a jsou projevem jednotlivých obtíží. V případě špatné sluchové analýzy

a syntézy se může stát, že žák bude zaměňovat jednotlivá písmena, bude mít potíže s rozlišením

shluku souhlásek, které obsahují minimum samohlásek apod.

V případě reedukaci jednotlivých percepcí je důležitá spolupráce nejen žáka a školy, ale

i poradny a rodiny. Rodina je jedním z nejdůležitějších motorů pro funkčnost dítěte. Pokud dítě

necítí podporu rodiny, nebude se tolik snažit. Poradna by v těchto případech měla zastupovat

odbornou pomoc, pokud škola nestačí nebo pokud potřebuje hlubší pomoc.

Bylo pro mě velmi přínosné být součástí výzkumu, který se zabývá tak důležitou

problematikou.

V případě dalšího výzkumu bych se nezabývala množstvím chyb v testech, ale možným

důvodem, proč tomu tak je. Dalším zajímavým tématem by bylo právě ověřování v praxi.
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