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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 46 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0 práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Problematika žáků s dysgrafií nebo s grafomotorickými obtížemi z pohledu míry sluchových a zrakových
schopností je zajímavá a aktuální. Také za přínosné považuji diplomovou práci z pohledu zapojení se do
rozsáhlejšího výzkumu.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Úvodní část práce je chronologicky řazená, vychází ze současných literárních zdrojů. Jednotlivé kapitoly se
vztahují k výzkumné části práce. Trochu postrádám vlastní názor k jednotlivým oblastem teoretického základu,
ukončení a zhodnocení kapitol nebo jejich částí. Například v podkapitole 6.1 i dalších mohl být uveden vlastní
názor autorky (co považuje za důležité atd.). Po formální stránce se jednotlivé kapitoly uvádí na samostatné
stránce.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Empirická část práce je přínosná určitě již tím, že tvoří součást rozsáhlejšího výzkumu. Také testování 90 ti
respondentů bylo jistě časově náročné. Kvalitně je popsán průběh testování. Uvítala bych popis použitých
metod, např. testu Woodcock and Johnson nebo vysvětlit požití zpracování výsledků pomocí shlukové analýzy.
Postrádám ukázku testovacího materiálu a ukázku některé práce žáků (mohla být i nafocena práce v tabletu).
Určitě by to zlepšilo kvalitu práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce naplnila stanovené cíle a odpovídá svou. Je zajímavá a dobře čtivá. Drobné nedostatky jsou
uvedeny výše.
Další náměty k obhajobě:
Co pro Vás bylo zajímavé, přínosné nebo Vás překvapilo při testování žáků? Co považujete za nejdůležitější při
práci s žáky s dysgrafií nebo s grafomotorickými obtížemi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 03. 2023